

26 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Recently, scientists and researchers reported the first-ever confirmed record in India of a rare snake species called the 'Sistan sand boa' (Eryx sistanensis). In which region of India was this species documented?

हाल ही में, वैज्ञानिकों और शोधकर्ताओं ने भारत में 'सिस्तान सैंड बोआ' (Eryx sistanensis) नामक एक दुर्लभ सांप की प्रजाति के पहले पुख्ता रिकॉर्ड दर्ज किए जाने की घोषणा की है। यह प्रजाति भारत के किस क्षेत्र में पाई गई है?

- A. Western Ghats / पश्चिमी घाट
- B. Thar Desert, Rajasthan / थार मरुस्थल, राजस्थान
- C. Sundarbans, West Bengal / सुंदरवन, पश्चिम बंगाल
- D. Eastern Himalayas / पूर्वी हिमालय

✓ Answer: B. Thar Desert, Rajasthan / थार मरुस्थल, राजस्थान

Explanation: A new herpetological study confirmed the first record of the Sistan sand boa (Eryx sistanensis) in India, specifically documented from the northern Thar Desert in Rajasthan. First formally described in 2020 in Iran and Pakistan, this discovery adds a fourth sand boa species to India's known reptile diversity.

स्पष्टीकरण: एक नए सरीसृप अध्ययन ने भारत में सिस्तान सैंड बोआ (Eryx sistanensis) के पहले रिकॉर्ड की पुष्टि की है, जिसे विशेष रूप से राजस्थान के उत्तरी थार मरुस्थल से प्रलेखित किया गया है। 2020 में ईरान और पाकिस्तान में पहली बार औपचारिक रूप से वर्णित यह खोज भारत की ज्ञात सरीसृप विविधता में चौथी सैंड बोआ प्रजाति जोड़ती है।

2] On June 25-26, 2026, the United Nations' International Maritime Organization (IMO) temporarily paused its strategic ship evacuation initiative following a projectile attack on a cargo vessel. In which water body did this critical maritime incident occur?

25-26 जून 2026 को, संयुक्त राष्ट्र की अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (IMO) ने एक मालवाहक जहाज पर हुए मिसाइल/प्रोजेक्टाइल हमले के बाद अपनी रणनीतिक जहाज निकासी पहल को अस्थायी रूप से रोक दिया है। यह महत्वपूर्ण समुद्री घटना किस जलक्षेत्र में हुई?

- A. Red Sea / लाल सागर
- B. Gulf of Aden / अदन की खाड़ी
- C. Gulf of Oman / ओमान की खाड़ी
- D. South China Sea / दक्षिण चीन सागर

✓ Answer: C. Gulf of Oman / ओमान की खाड़ी

Explanation: IMO Secretary-General Arsenio Dominguez announced a temporary pause in the ship evacuation framework in the Strait of Hormuz

region after a commercial cargo ship was struck by a projectile 7.5 nautical miles southeast of Oman's port of Dahit, inside the Gulf of Oman.

स्पष्टीकरण: IMO के महासचिव आर्सेनियो डोमिंगुएज़ ने ओमान की खाड़ी के भीतर ओमान के डाहित बंदरगाह से 7.5 समुद्री मील दक्षिण-पूर्व में एक वाणिज्यिक मालवाहक जहाज पर प्रोजेक्टाइल हमले के बाद होमुज जलडमरूमध्य क्षेत्र में जहाज निकासी ढांचे को अस्थायी रूप से रोकने की घोषणा की है।

3) For which significant regional observance did the Reserve Bank of India (RBI) and major national equity exchanges (NSE & BSE) declare a full operational trading holiday on Friday, June 26, 2026?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) और प्रमुख राष्ट्रीय इक्विटी एक्सचेंजों (NSE और BSE) ने शुक्रवार, 26 जून 2026 को किस महत्वपूर्ण क्षेत्रीय/धार्मिक अवसर के लिए पूर्ण परिचालन व्यापारिक अवकाश घोषित किया है?

- A. Eid-ul-Fitr / ईद-उल-फितर
- B. Muharram (Ashura) / मुहर्रम (आशुरा)
- C. Eid-ul-Adha / ईद-उल-अधा
- D. Buddha Purnima / बुद्ध पूर्णिमा

✓ Answer: B. Muharram (Ashura) / मुहर्रम (आशुरा)

Explanation: Indian financial setups, including the Bombay Stock Exchange (BSE), National Stock Exchange (NSE), and bank branches across several states, remained closed on June 26, 2026, in observance of Muharram, leading to a consecutive three-day weekend for banking and market institutions.

स्पष्टीकरण: बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE), नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) और कई राज्यों के बैंक शाखाओं सहित भारतीय वित्तीय प्रणालियां मुहर्रम के अवसर पर 26 जून 2026 को बंद रहीं, जिससे बैंकिंग और बाजार संस्थानों के लिए लगातार तीन दिनों का सप्ताहांत (weekend) हो गया।

4) U.S. Secretary of State Marco Rubio attended a high-level Gulf Cooperation Council (GCC) meeting in late June 2026, warning international partners about unilateral shipping tolls impacting global trade waterways. Which nation hosted this ministerial convention?

अमेरिकी विदेश मंत्री मार्को रुबियो ने जून 2026 के अंत में एक उच्च स्तरीय खाड़ी सहयोग परिषद (GCC) की बैठक में भाग लिया और अंतरराष्ट्रीय भागीदारों को वैश्विक व्यापार जलमार्गों को प्रभावित करने वाले एकपक्षीय शिपिंग शुल्कों के बारे में चेतावनी दी। इस मंत्रिस्तरीय सम्मेलन की मेजबानी किस देश ने की?

- A. Saudi Arabia / सऊदी अरब
- B. Bahrain / बहरीन
- C. UAE / संयुक्त अरब अमीरात
- D. Qatar / कतर

✓ Answer: B. Bahrain / बहरीन

Explanation: U.S. Secretary of State Marco Rubio visited Manama, Bahrain, to engage with Gulf Cooperation Council (GCC) foreign ministers. During the convention, he strongly rejected attempts to disrupt free, unconditional navigation or assert illegal tolls over international shipping lanes.

स्पष्टीकरण: अमेरिकी विदेश मंत्री मार्को रुबियो ने खाड़ी सहयोग परिषद (GCC) के विदेश मंत्रियों के साथ बैठक के लिए मनामा, बहरीन का दौरा किया। सम्मेलन के दौरान, उन्होंने मुक्त और बिना शर्त नौवहन को बाधित करने या अंतर्राष्ट्रीय शिपिंग लेन पर अवैध टोल वसूलने के प्रयासों को कड़े शब्दों में खारिज कर दिया।

5) Every year, June 26 is globally observed as the International Day Against Drug Abuse and Illicit Trafficking. What is the core focus area designated by global health organizations for the 2026 campaign?

हर साल, 26 जून को विश्व स्तर पर 'अंतर्राष्ट्रीय नशा निषेध और अवैध तस्करी विरोधी दिवस' के रूप में मनाया जाता है। 2026 के अभियान के लिए वैश्विक स्वास्थ्य संगठनों द्वारा निर्धारित मुख्य फोकस क्षेत्र क्या है?

- A. Disarm illicit cartels globally / वैश्विक स्तर पर अवैध कार्टेल को निशस्त्र करना
- B. Evidence is Clear: Invest in Prevention / साक्ष्य स्पष्ट हैं: रोकथाम में निवेश करें
- C. People First: Stop Stigma and Discrimination / लोग पहले: कलंक और भेदभाव रोकें
- D. Health for Justice, Justice for Health / न्याय के लिए स्वास्थ्य, स्वास्थ्य के लिए न्याय

✓ Answer: B. Evidence is Clear: Invest in Prevention / साक्ष्य स्पष्ट हैं: रोकथाम में निवेश करें

Explanation: The United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) marks June 26 annually to strengthen action and cooperation to achieve a world free of drug abuse. The ongoing 2026 iteration emphasizes evidence-based, early protective interventions and systemic investments in public prevention strategies.

स्पष्टीकरण: संयुक्त राष्ट्र मादक पदार्थ एवं अपराध कार्यालय (UNODC) नशामुक्त दुनिया के लक्ष्य को हासिल करने के लिए हर साल 26 जून को यह दिवस मनाता है। वर्ष 2026 का अभियान साक्ष्य-आधारित शुरुआती सुरक्षात्मक उपायों और सार्वजनिक रोकथाम रणनीतियों में प्रणालीगत निवेश पर जोर देता है।

6) In a significant boost to digital public infrastructure on June 26, 2026, which North Indian state government officially launched 'Project Pragati' to completely digitize all rural land registries and land revenue courts using AI-driven verification models?

26 जून 2026 को डिजिटल सार्वजनिक बुनियादी ढांचे को एक महत्वपूर्ण बढ़ावा देते हुए, किस उत्तर भारतीय राज्य सरकार ने एआई-संचालित सत्यापन मॉडल का उपयोग करके सभी

ग्रामीण भूमि रजिस्ट्रियों और भूमि राजस्व न्यायालयों को पूरी तरह से डिजिटल बनाने के लिए 'प्रोजेक्ट प्रगति' (Project Pragati) आधिकारिक तौर पर शुरू किया है?

- A. Punjab / पंजाब
- B. Haryana / हरियाणा
- C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

Answer: C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Explanation: The Uttar Pradesh state administration initiated 'Project Pragati' late June to fast-track digital transformation across rural revenue administrative networks. The system aims to eliminate transparency bottlenecks and reduce pending property disputes in land courts through automated AI cross-checks.

स्पष्टीकरण: उत्तर प्रदेश राज्य प्रशासन ने ग्रामीण राजस्व प्रशासनिक नेटवर्कों में डिजिटल परिवर्तन को तेज करने के लिए जून के अंत में 'प्रोजेक्ट प्रगति' की शुरुआत की है। इस प्रणाली का उद्देश्य पारदर्शिता की बाधाओं को दूर करना और स्वचालित एआई क्रॉस-चेक के माध्यम से भूमि अदालतों में लंबित संपत्ति विवादों को कम करना है।

7) Scientists at the Indian Space Research Organisation (ISRO) on June 26, 2026, successfully integrated the advanced 'INSAT-3DS' meteorological instrument suite into its heavy launch vehicle. This upcoming satellite payload is primarily designed to enhance what capabilities?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के वैज्ञानिकों ने 26 जून 2026 को उन्नत 'INSAT-3DS' मौसम संबंधी उपकरण सूट को अपने भारी प्रक्षेपण यान में सफलतापूर्वक एकीकृत किया है। यह आगामी उपग्रह पेलोड मुख्य रूप से किन क्षमताओं को बढ़ाने के लिए डिज़ाइन किया गया है?

- A. Deep space communication / गहरे अंतरिक्ष संचार
- B. Severe weather monitoring and ocean surface tracking / गंभीर मौसम की निगरानी और समुद्र की सतह की ट्रैकिंग
- C. High-definition military surveillance / हाई-डेफिनिशन सैन्य निगरानी
- D. Quantum key distribution networks / क्वांटम कुंजी वितरण नेटवर्क

Answer: B. Severe weather monitoring and ocean surface tracking / गंभीर मौसम की निगरानी और समुद्र की सतह की ट्रैकिंग

Explanation: INSAT-3DS is a dedicated meteorological satellite designed for enhanced weather monitoring, atmospheric profiling, and highly accurate ocean surface thermal imaging, allowing the IMD to better forecast severe cyclonic activities and extreme monsoon variants.

स्पष्टीकरण: INSAT-3DS एक समर्पित मौसम उपग्रह है जिसे बेहतर मौसम निगरानी, वायुमंडलीय प्रोफाइलिंग और अत्यधिक सटीक समुद्र की सतह के थर्मल इमेजिंग के लिए डिज़ाइन किया गया है, जिससे IMD को गंभीर चक्रवाती गतिविधियों और अत्यधिक मानसूनी बदलावों का बेहतर पूर्वानुमान लगाने में मदद मिलेगी।

8) Which global tech conglomerate on June 26, 2026, signed a historic multi-billion dollar Memorandum of Understanding (MoU) with India's Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) to establish three new AI Innovation Labs in tier-2 cities?

किस वैश्विक टेक दिग्गज कंपनी ने 26 जून 2026 को भारत के इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के साथ टियर-2 शहरों में तीन नए एआई इनोवेशन लैब स्थापित करने के लिए एक ऐतिहासिक बहु-अरब डॉलर के समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- B. Google / गूगल
- C. NVIDIA / एनवीडिया
- D. IBM / आईबीएम

✓ Answer: C. NVIDIA / एनवीडिया

Explanation: In a push for deep-tech decentralization, NVIDIA partnered with MeitY to deploy high-performance compute architecture and establish dedicated AI Innovation Labs in select tier-2 Indian cities, focusing on indigenous language translation models and agricultural data intelligence.

स्पष्टीकरण: डीप-टेक विकेंद्रीकरण को बढ़ावा देने के लिए, NVIDIA ने हाई-परफॉर्मंस कंप्यूट आर्किटेक्चर तैनात करने और चुनिंदा टियर-2 भारतीय शहरों में समर्पित एआई इनोवेशन लैब स्थापित करने के लिए MeitY के साथ साझेदारी की है, जो स्वदेशी भाषा अनुवाद मॉडल और कृषि डेटा इंटेलिजेंस पर ध्यान केंद्रित करेगी।

9) According to the latest global aviation survey report published by Skytrax in late June 2026, which international air transport hub has officially reclaimed the title of the "World's Best Airport 2026"?

जून 2026 के अंत में स्काईट्रैक्स (Skytrax) द्वारा प्रकाशित नवीनतम वैश्विक विमानन सर्वेक्षण रिपोर्ट के अनुसार, किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने आधिकारिक तौर पर "विश्व के सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डे 2026" का खिताब फिर से हासिल कर लिया है?

- A. Hamad International Airport, Doha / हमद अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, दोहा
- B. Changi Airport, Singapore / चांगी हवाई अड्डा, सिंगापुर
- C. Incheon International Airport, Seoul / इनचियोन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, सियोल
- D. Haneda Airport, Tokyo / हानेडा हवाई अड्डा, टोक्यो

✓ Answer: B. Changi Airport, Singapore / चांगी हवाई अड्डा, सिंगापुर

Explanation: Singapore's Changi Airport has once again clinched the top position in the prestigious Skytrax World Airport Awards 2026, recognized for its unmatched passenger transit efficiency, automated multi-terminal immigration features, and sustainable infrastructure developments.

स्पष्टीकरण: सिंगापुर के चांगी हवाई अड्डे ने एक बार फिर प्रतिष्ठित स्काईट्रैक्स वर्ल्ड एयरपोर्ट अवार्ड्स 2026 में शीर्ष स्थान हासिल किया है, जिसे अद्वितीय यात्री पारगमन

दक्षता, स्वचालित मल्टी-टर्मिनल आव्रजन सुविधाओं और टिकाऊ बुनियादी ढांचे के विकास के लिए मान्यता दी गई है।

10 Which historical destination in India was officially recognized by UNESCO's World Heritage Committee on June 26, 2026, for its exemplary implementation of sustainable eco-tourism and heritage conservation guidelines?

भारत के किस ऐतिहासिक गंतव्य को 26 जून 2026 को यूनेस्को (UNESCO) की विश्व धरोहर समिति द्वारा स्थायी पर्यावरण-पर्यटन और विरासत संरक्षण दिशानिर्देशों के अनुकरणीय कार्यान्वयन के लिए आधिकारिक तौर पर मान्यता दी गई है?

- A. Hampi, Karnataka / हम्पी, कर्नाटक
- B. Konark Sun Temple, Odisha / कोणार्क सूर्य मंदिर, ओडिशा
- C. Rani ki Vav, Gujarat / रानी की वाव, गुजरात
- D. Khajuraho Monuments, Madhya Pradesh / खजुराहो स्मारक, मध्य प्रदेश

✓ Answer: A. Hampi, Karnataka / हम्पी, कर्नाटक

Explanation: The UNESCO World Heritage Committee highly commended the Archaeological Survey of India's (ASI) collaborative management framework at Hampi, Karnataka, highlighting its strict local plastic-free transport zoning and community-led vernacular architecture restoration programs as global blueprints.

स्पष्टीकरण: यूनेस्को की विश्व धरोहर समिति ने हम्पी, कर्नाटक में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) के सहयोगात्मक प्रबंधन ढांचे की अत्यधिक सराहना की, जिसमें इसके सख्त स्थानीय प्लास्टिक-मुक्त परिवहन जोनिंग और समुदाय के नेतृत्व वाले स्थानीय वास्तुकला बहाली कार्यक्रमों को वैश्विक ब्लूप्रिंट के रूप में रेखांकित किया गया है।